Протокол № 1

заседания совета по педагогической этике

КГКП «Ясли-сад «Айналайын»

от 21.09.2023 г.

Присутствовали:

Члены совета по педагогической этике в количестве 7 человек:

Зеитова М.А. - председатель

Стрельникова М.П.

Ахметова Г.С.

Пфайфер Л.А.

Скоркина Н.В.

Стрельникова Н.С.

Яковлева Е.П.

Бохаева Ф.М. – секретарь.

Повестка дня:

1. Ознакомление членов Совета с нормативно-правовыми актами Республики

Казахстан в части  соблюдения педагогической этики:

- Закон Республики Казахстан от 27 июля 2007 года № 319-III «Об

образовании»;

- Закон Республики Казахстан от 27 декабря 2019 года № 293-VІ ЗРК «О

статусе педагога»;

- Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 11 мая

2020 года № 190 «О некоторых вопросах педагогической этики».

2. Утверждение плана работы Совета по педагогической этике.

СЛУШАЛИ 1: Ознакомление членов Совета с нормативно-правовыми

актами Республики Казахстан в части  соблюдения педагогической этики:

- Закон Республики Казахстан от 27 июля 2007 года № 319-III «Об

образовании»;

- Закон Республики Казахстан от 27 декабря 2019 года № 293-VІ ЗРК «О

статусе педагога»;

- Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 11 мая

2020 года № 190 «О некоторых вопросах педагогической этики».

ВЫСТУПИЛ: Танкебаева С.Ж. она ознакомила членов Совета  с

нормативно-правовыми актами Республики Казахстан «Об образовании», «О

статусе педагога». Совет по педагогической этике рассматривает вопросы,

соблюдения педагогами педагогической этики.

Осветила основные задачи и полномочия совета:

1. мониторинг, профилактика и предупреждение нарушений педагогической

этики:

2. урегулированию конфликтных ситуаций, связанных с нарушениями

педагогической этики:

3. исследование обстоятельств, необходимых и достаточных для правильного

рассмотрения вопроса об ответственности педагогов;

4. рассмотрение причин и условий, способствующих нарушению

педагогической этики.

ВЫСТУПИЛ: Скоркина Н.В. рассказала, что совет должен работать в

пределах своей компетенции:

1) заслушивает на своих заседаниях педагогов и лиц причастных к

рассматриваемым вопросам;

2) проводит работу по примирению сторон.

Правила педагогической этики утверждены Приказом Министра образования

и науки Республики Казахстан от 11 мая 2020 года № 190 «О некоторых

вопросах педагогической этики».

Основными принципами педагогической этики являются:

1) добросовестность:

2) честность:

3) уважение чести и достоинства личности:

4) патриотизм:

5) уважение общечеловеческих ценностей и толерантность:

6) профессиональная солидарность:

7) непрерывность профессионального развития.

ВЫСТУПИЛ:  Каримова Ә.С. предложила познакомить педагогический

коллектив с основными задачи и полномочиями, компетенциями совета по

педагогической этике.

Проголосовали:

«3a» - 7

«против» - 0

«воздержались»- 0

РЕШЕНИЕ:

1.Ознакомить педагогический коллектив с основными задачами и

полномочиями, компетенциями совета по педагогической этике.

2.Соблюдать основные положения и принципы приказа №190 «О

педагогической этике» в работе педагогического коллектива.

3. Пресекать факты нарушений принципы педагогической этики в коллективе

СЛУШАЛИ 2: Утверждение плана работы Совета по педагогической этике.

ВЫСТУПИЛ: Зеитова М.А. «В соответствии с Законом «О статусе

педагога» и Правилами педагогической этики с начала 2023-2024 учебного

года во всех организациях образования республики созданы советы по

вопросам педагогической этики. В состав Совета вошли уважаемые люди,

компетентные специалисты, те, кто сопричастен к системе образования. На

сегодня утверждены положение о Совете, план работы и график заседаний

Совета». Педагоги могут получать консультации по своим вопросам и у них

есть уверенность, что они будут услышаны.

РЕШЕНИЕ: Совет по педагогической этике утвердил положение  план

работы и график заседаний Совета.

Председатель педагогического совета                                  Зеитова М.А.

Секретарь педагогического совета                                        Бохаева Ф.М.